Azo.

i. Ergo. nunc
 q̄h alter de nepoti
 b̄est in potestate/
 alter non.

k. Sexūcū. id est vñcaz̄ dimi-
 diā. et sic inter ami-
 bos h̄eant treasv
 clas. i. quartam to-
 tius hereditatis.

vt inſti. de hef. in-
 ſti. g. hereditatis.

l. Retentus. z
 hoc satis videt c̄i
 sint duo nepotes:

alter i. p̄tate: alter

non sed questioni supra facte ibi: sic vero z̄. nō r̄. et iō
 dic virilem cōseruandā: vt. s. eo. l. qui duos. in fi. que est
 contra. csi enim duo accipiāt stratabulas pater z filius
 virilis cōseruatur filio. i. nepoti. vt. s. de lega. p̄stan. l. viri-
 lis. in p̄n. Nec mirū si plus habeat nepote in p̄tate reten-
 to qui solam quartā habet er hoc edicto. hoc em̄ non suo
 iure. utrare stratabulas habet: sed q̄ institutus est. alij di-
 cunt z hunc in quartā vocari z corrigi. q̄b est in. l. q̄ duos
 in fi. alij q̄ ibi in virilem. i. in tanū quantū acaperet ne-
 pos in potestate. z sic illa s̄m istam non in virilem totius

m. Et patruo. non solum patri. l. (hereditatis.
 n. Prestaret. non solum pater sed etiam patruus. nec
 obstat. s. de lega. prestan. l. nepos. in fi. quia ibi erat ne-
 pos in potestate: hic non.

ll. De carboniano edicto. A carbone pretore: sicut publi-
 ciana a publico. vt inſti. de ac. S. alle.

finige enim patruo scripto he-
 redi coheredē datum h̄uc ne-
 potē: patrē autē elusdē preteri-
 tum accepisse stratabulas bo-
 possel. qđ ad edictū p̄toris at-
 tinet: semisses bonorum fient.
 Nunc h̄o post cōstitutionē di-
 ui p̄j Antonim̄ si cōseruaf pars
 nepoti: vtrū virilis an quarta
 debeat seruari. nā si in aut po-
 testate nat⁹ fuisse: cōiungeba-
 tur in vñā partē cū patre suo:
 et p̄ponamus alii esse ex eo-
 dem⁹ nepote i familia aut: duo
 vñā quartā habituri erāt p̄e
 eoꝝ acclipe strata. bo. pos. si
 fuissent in aut p̄tate. an ḡ tunc
 in sexūcū tuēdus sit q̄ non
 in familia retētus⁹ est: z cui ab
 scedit pars q̄ h̄ic cessura est:
 patri eius tñ. an z patruo⁹: z
 puto z patruo. nā et legatū ei-
 dem dñu p̄stare⁹.

De carboniano edicto.

Titulus. x.

¶ Virilem pūmo ponit
 edictū. sedo script edictū expo-
 nere: scda ibi non tm̄ mascul.

Barto. Ulpia.
SI cui⁹ strata
 lia fier⁹ an iter li-
 beros sit⁹: z ipu-
 bes⁹ sit: cā cogni-
 ta⁹ p̄inde possel

3. cui⁹. nō instituto vel exheredato. vt. s. eo. l.
 S. pomponius. Azo.
 p. ¶ Fiet. a possidēte. nā z reus dicit face-
 re cōtroversiā. vt. s. de. p̄cura. l. nō solū. S. si
 stat⁹. hic enim filius agebat vt stat patet.
 q. ¶ Sit. s. connu-
 merādus. z ita de
 statu. i. de filianōe
 similitudine de bonis
 aliqui locū non
 h̄z. vt. s. eo. l. i. h̄. S.
 filius. id est si ser-
 uus dicit. vt. s. eo.
 S. sed z si quis.
 r. ¶ Et ipubes.
 alij eñi nō subues-
 nit. qđ dic vt. s. eo.
 l. i. h̄. S. puberi.
 s. ¶ Causa cogni-
 ta. qđ dic vt. s. eo. l.
 i. h̄. S. cause. Azo.
 t. ¶ Possessio. cor-
 poralis rerum he-
 reditariarum.

v. ¶ Non detur.
 de bonis restitu-
 dis si appareat eē
 non filiū vt collig-
 git. vt. s. eo. l. s̄z z si is.
 S. pe. z dicit. s. de
 col. bo. l. i. h̄. i. nō
 imo qñqz si san-
 det. vt. s. eo. l. s̄z z si.
 in p̄tate. Azo.

x. ¶ Simul. s̄z dis-
 similiter. qđ dic vt
 s. eo. l. b. bonis. S.
 qui pupillo. z. l. s̄z
 et si is.

y. ¶ Ex virili. scz
 tm̄ nō ex feminine.
 nācū eis h̄ab. de-
 negat. vt. s. de. p̄ta
 bu. l. illud. S. ad te
 stamēta. ḡ. et hoc
 edictū: vt. s. p̄x. S.
 differt in qđ: vt. s.
 l. b. dōis. l. p̄n. az.

z. ¶ Et generaliter dicemus. huic regule deroga et ex
 testamento: qđ stratabulas nō dñk instituto vel exhereda-
 to. vt. s. de. stratabu. l. i. in p̄n. sed hoc quādōg. sic. vt. s. eo. l.
 S. pomponius. z. l. i. impubes. S. interdū. Itē ab intestato
 qđ stratabu. nō h̄z locū ab intestato. vt. inſti. de. bo. pos. S.
 finalit. hoc sic. vt. s. eo. l. carboni. i. r̄. z. l. de. bonis. S. huic.
 que sunt p̄tra. Azo. et facit. s. de. inoffi. testa. l. q̄ de. inoffi.
 testa. et q̄ sunt illi habes. s. de. stratabu. l. i. in p̄n.

a. ¶ Ab aliquo. extraneo. Azo.

b. ¶ Ab ipso patre. s. dicit q̄ nō sit de liberis. Azo.

c. ¶ Patre. repeate cōtroversiam patitur.

d. ¶ Testator. i. auus predicti patris pater.

e. ¶ Carboniano. non ergo p̄tis dictū filio p̄iudicat vel matri
 enā ignorāna. vt. s. de cap. l. si q̄b ingenuā. nec m̄ris. vt. s. dictū fi-
 de. p̄ba. l. si. in fi. z arg. s. ad fili. l. i. h̄. licet. p̄lit p̄tis di. lio non
 cī. vt. s. de libe. ag. l. i. h̄. Julian⁹. z. s. de. p̄ba. l. si. in p̄n. p̄iudi-

Xij cas.

Liber. rii.

- N**am vel pro etiam.
Inuenta erit no[n] aperiri viam malicie, sic d[icitur]. de translat. l[et]erum h[ab]et s[ic] cum lis, et de tribu, l[et]erum h[ab]et sed si mercem, t[em]p[or]e, t[em]p[or]e, d[icitur].
Quod z si fiscus facit s[ic] de bono, pos[it]u[m] non est.
Cessare ad scriptum, facit s[ic].
l[et]erum h[ab]et quatuor, t[em]p[or]e, s[ic] cum sine h[ab]et hereditas, et facit s[ic]. eo, l[et]erum impubes, s[ic] cum revero, et interdum, t[em]p[or]e, de inofficio.
Haber, bono r[es] pos, s[ic] tabu.
Dicitur possit, s[ic] cum tabulas.
Constitutio, i. presumat, q[ui]t constitutio matrimonio est editus, vt. s[ic] de his q[ui] sunt sui vel alii, iur, l[et]erum s[ic] non tam, Bzo.
Bonorum pos, carboniana, s[ic] cur h[ab]et magis datur q[ui] nato instituto? R[es] hi si nato non est dubitatio an sit institutus, constat enim: vnde sufficit ei s[ic] tabu, at hic non est verisimile restatorum institutio, se nisi e[st] q[ui] se co- ciperit, vt. s[ic] de co- di, et dem[onstr]o, l[et]erum virorum, at hic non est esse cōceptu ex eo, ppter negatione, vt. C. q[ui] ad li, p[ro]la, l[et]erum ideo no[n] extraordinaria magis q[ui] ordinaria bonorum possit, s[ic] tabu, cōpetere. Idem si negaret in- stitutio, vt. Leo, l[et]erum in pan, Bzo.
Idem ait idem pomponius, vel idem ius ait pomponius.
Quod diceret, scilicet pater, vel diceret ille qui facit controversiam, et sic legitur cum sequentibus.
Elogio, s[ic] illo qui ex adulterio natus est, Bzo, et no[n] q[ui] huius editio est: q[ui] patet dicere s[ic] spiritu videt exhereditas ut extraneum, et sic exhereditatio non valet: et eadem est in sequenti, q[ui] imposita pena si diceret se fieri, p[ro]t[er]e, q[ui] volui eu[er]e dici, vt arg, inslu, de lega, s[ic], et sic ut extranei exhereditas: si novalet videtur resupinet in ex- ne, vt. Iudeo, ob, l[et]erum cum filio, s[ic] in eo, et sic habebat causa in quib[us] exhereditatio habet p[ro]ficiens, sed in eo rescriptis. Nam vel magis co- sulendum est his quibus matus periculum intendit, nam si alter obseruetur: inuenta erit ratio quemadmodum audacissimum q[ui]sq[ue] maior, iuria impuberis afflictat. q[ui]z plura et graulora de eo me- titatur, sed z si ipse defunctus ser- uus esse dicatur: idem erit dicen- dum. q[ui]z si fiscus faciat im- puberi controversiam: carbonianum edictum pot locu[m] habere. **C**ui qui haberet bonorum possit, s[ic] tabu non datur carbonia- num, Barro.
Pomponius libro, lxxix, ad editio rescriptis: cum filius he- res vel exheres scriptus est car- bonianum edictum cessare: quis filius esse negetur: q[ui] vel quasi scriptus haberet bonorum posses- sionem, etiam si filius non est, vel repellitur quasi exhereditas: et si filius esse videatur: nisi for- te posthumus (sicut) est heres institutus, et natu negetur esse fi- lius sed subiectus esse dicetur: quo casu eius partis tamen benda est et bonorum pos, ex qua institutio est. **I**d[em] ait, cu[m] quidam exhe- redi scriptisset filium: q[ui] diceret eum ex adulterio conceptum: q[ui] si fieret ei hec controversia an inter liberos sit: et hac pte edi- cit ei bo, pos, cōpetere: cu[m] si si- ne elogio exheres scriptus est: etiam non habeat bonorum posses- sionem, idem q[ui] est z si ita sit scri- ptus non fuisse.
Casum cum dixi exheredo q[ui] ex adulterio natus est, videt valere exhereditatio, vt. s[ic] de libe, et posthu, l[et]erum si pegunt, in pan. Solu, q[ui] hic dicit maxima exhereditatio: de si, p[ro]bet eum filiu[m] esse, pater em cum ideo exhereditavit: q[ui] credebat eum non esse filium, interim ergo donec probet filius expedito nos- cet, vt. s[ic] de libe, et posthu, l[et]erum politus manus s[ic], s[ic] in pan. **M**axima ex- hereditatio, q[ui] quis fi- lium suum heredem instituerit ex minima parte sic: ille q[ui] ex il- la natu est heres esto: non q[ui] filium suum: deinde hic contendat patrem intestatum deceperisse: se[nt] ei suum heredem esse: interest coheredes eius utrum negetur eum filium, an vero contendant testamentum valere, si testame- tum valere contendunt: contro- versia non est differenda et carbo- nianum edictum cessat. q[ui] si fi- liu[m] cum negaretur: z ad ipsos po- tius quasi ad sanguineos he- reditatem p[ro]tinere dicunt: data bonorum possessione ipuberis: co- trouersia in tempus pubertatis differtur. **S**i mater subiecti part[er] arguitur: an differenda sit questio ppter statum pueri queritur: z siquidem pupilli status in dubium deducatur: differri q[ui]sto in tempus pubertatis debet: cu[m] metus pot est esse ne min- idonee defendatur, cum vero mater rea postulatur utq[ue] ite- grata fide: et matore constatia cau- lam defensuram recetti tempore dubium non est cognitione fieri oportere: et post eventu cogniti- ois: (si suppositum partum ap- paruerit): actioes hereditarie puero denegade sunt: omniaq[ue] perinde habenda atq[ue] si heres scriptus non fuisse.
Casum cum dixi exheredo q[ui] ex adulterio natus est, videt valere exhereditatio, vt. s[ic] de libe, et posthu, l[et]erum si pegunt, in pan. Solu, q[ui] hic dicit maxima exhereditatio: de si, p[ro]bet eum filiu[m] esse, pater em cum ideo exhereditavit: q[ui] credebat eum non esse filium, interim ergo donec probet filius expedito nos- cet, vt. s[ic] de libe, et posthu, l[et]erum politus manus s[ic], s[ic] in pan. **M**axima ex- hereditatio, q[ui] quis fi- lium suum heredem instituerit ex minima parte sic: ille q[ui] ex il- la natu est heres esto: non q[ui] filium suum: deinde hic contendat patrem intestatum deceperisse: se[nt] ei suum heredem esse: interest coheredes eius utrum negetur eum filium, an vero contendant testamentum valere, si testame- tum valere contendunt: contro- versia non est differenda et carbo- nianum edictum cessat. q[ui] si fi- liu[m] cum negaretur: z ad ipsos po- tius quasi ad sanguineos he- reditatem p[ro]tinere dicunt: data bonorum possessione ipuberis: co- trouersia in tempus pubertatis differtur. **S**i mater subiecti part[er] arguitur: an differenda sit questio ppter statum pueri queritur: z siquidem pupilli status in dubium deducatur: differri q[ui]sto in tempus pubertatis debet: cu[m] metus pot est esse ne min- idonee defendatur, cum vero mater rea postulatur utq[ue] ite- grata fide: et matore constatia cau- lam defensuram recetti tempore dubium non est cognitione fieri oportere: et post eventu cogniti- ois: (si suppositum partum ap- paruerit): actioes hereditarie puero denegade sunt: omniaq[ue] perinde habenda atq[ue] si heres scriptus non fuisse.
Cessare ad scriptum, facit s[ic].
Dicitur possit, s[ic] cum tabulas.
Constitutio, i. presumat, q[ui]t constitutio matrimonio est editus, vt. s[ic] de his q[ui] sunt sui vel alii, iur, l[et]erum s[ic] non tam, Bzo.
Bonorum pos, carboniana, s[ic] cur h[ab]et magis datur q[ui] nato instituto? R[es] hi si nato non est dubitatio an sit institutus, constat enim: vnde sufficit ei s[ic] tabu, at hic non est verisimile restatorum institutio, se nisi e[st] q[ui] se co- ciperit, vt. s[ic] de co- di, et dem[onstr]o, l[et]erum virorum, at hic non est esse cōceptu ex eo, ppter negatione, vt. C. q[ui] ad li, p[ro]la, l[et]erum ideo no[n] extraordinaria magis q[ui] ordinaria bonorum possit, s[ic] tabu, cōpetere. Idem si negaret in- stitutio, vt. Leo, l[et]erum in pan, Bzo.
Idem ait idem pomponius, vel idem ius ait pomponius.
Quod diceret, scilicet pater, vel diceret ille qui facit controversiam, et sic legitur cum sequentibus.
Elogio, s[ic] illo qui ex adulterio natus est, Bzo, et no[n] q[ui] huius editio est: q[ui] patet dicere s[ic] spiritu videt exhereditas ut extraneum, et sic exhereditatio non valet: et eadem est in sequenti, q[ui] imposita pena si diceret se fieri, p[ro]t[er]e, q[ui] volui eu[er]e dici, vt arg, inslu, de lega, s[ic], et sic ut extranei exhereditas: si novalet videtur resupinet in ex- ne, vt. Iudeo, ob, l[et]erum cum filio, s[ic] in eo, et sic habebat causa in quib[us] exhereditatio habet p[ro]ficiens, sed in eo